Сагайский
вестник
Печатное издание органа местного самоуправления
Сагайского сельсовета

11.04.2023                                 с. Сагайское                                     № 17 (447)

АДМИНИСТРАЦИЯ САГАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Каратузского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

10.04.2023                                      с. Сагайское                                                 № 1

О результатах публичных слушаний по вопросу «О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района»

Участники публичных слушаний, обсудив доклад о внесении изменений в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района в целях привидения Устава Сагайского сельсовета Каратузского района в соответствие федеральным и краевым законам, руководствуясь статьей 37 Устава Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края, РЕШИЛИ:

1. Поддержать предложенный проект решения Сагайского сельсовета Каратузского района «О внесении изменений в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района» (прилагается).
2. Рекомендовать Сагайскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и принять проект решения «О внесении изменений в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района», одобренный участниками публичных слушаний, на очередной сессии.
3. Направить решение и протокол публичных слушаний Сагайскому сельскому Совету депутатов Каратузского района Красноярского края.

Глава Сагайского сельсовета,
Председательствующий на
публичных слушаниях                                                                Н.А. Буланцев

Приложение к решению
публичных слушаний от 10.04.2023

ПРОЕКТ
САГАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

00.00.0000	                                       с. Сагайское                                            № 00-00

О внесении изменений в Устав Сагайского
сельсовета Каратузского района

В целях приведения Устава Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 14, 18, 59 Устава Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Сагайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1.  пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. подпункт 9 пункта 1 статьи 7.2 исключить;
1.3. в пункте 1 статьи 10 слова «(далее также Совет, Совет депутатов)» исключить;
1.4. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 14 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.5. в пункте 3 статьи 15 слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;
1.6. в пункте 6 статьи 18 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.7. статью 19  дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В случае возникновения личной заинтересованности при осуществлении депутатской деятельности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, депутат обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, письменно уведомить об этом сельский Совет депутатов, а также принять незамедлительные меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, воздержаться от принятия решений в условиях конфликта интересов. В случае, если при рассмотрении вопроса на комиссии, сессии сельского Совета депутатов у депутата возникает конфликт интересов, он обязан уведомить об этом председательствующего на заседании и отказаться от участия в голосовании по данному вопросу. Понятия «личная заинтересованность» и конфликт интересов» применяются в значении, указанном в Федеральном законе от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции».
 Указанное уведомление депутата рассматривается Комиссией по контролю за соблюдением депутатами сельского Совета и Главой ограничений, запретов и обязанностей, установленных федеральными законами.»;
1.8. статью 20 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. статью 21 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В случае возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий Главы, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Глава обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало известно о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, письменно уведомить об этом сельский Совет депутатов, а также принять незамедлительные меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, воздержаться от принятия решений в условиях конфликта интересов. Понятия "личная заинтересованность" и "конфликт интересов" применяются в значении, указанном в Федеральном законе от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Указанное уведомление Главы рассматривается Комиссией по контролю за соблюдением депутатами сельского Совета и Главой ограничений, запретов и обязанностей, установленных федеральными законами.
Комиссия по контролю за соблюдением депутатами сельского Совета и Главой ограничений, запретов и обязанностей, установленных федеральными законами, образуется постановлением председателя сельского Совета депутатов.»;
1.10. статью 33.1 исключить;
1.11. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.12. в статье 40.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.13. пункт 3 статьи 52 дополнить абзацами следующего содержания:
«Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в течение  10 дней назначает дату для заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
По решению Совета депутатов или (орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя или уполномоченное должностное лицо) отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»;
1.14. пункт 1 статьи 54 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.15. в статье 57 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.16. в предложении втором пункта 3 статьи 59 слово «обнародование» заменить словами «опубликование (обнародование)»;
1.17. в статье 60 после слова «депутатов,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокурор Каратузского района,».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Сагайского сельсовета.
3. Глава Сагайского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Сагайского
сельского Совета депутатов                                                    А.Н. Кузьмин

Глава Сагайского сельсовет                                                     Н.А. Буланцев

АДМИНИСТРАЦИЯ САГАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Каратузского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

10.04.2023                                      с. Сагайское                                                  № 2

О результатах публичных слушаний по вопросу «Об исполнении бюджета Сагайского сельсовета за 2022 год»

В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Устава Сагайского сельсовета», обсудив предложенный проект решения «Об исполнении бюджета Сагайского сельсовета за 2022 год»,  участники публичных слушаний отметили, что представленный нормативно-правовой акт соответствует действующему законодательству. Участники публичных слушаний одобряют предлагаемый проект решения.
По итогам рассмотрения вопроса решения «Об исполнении бюджета Сагайского сельсовета за 2022 год»  участники публичных слушаний рекомендуют:
1. Одобрить проект решения «Об исполнении бюджета Сагайского сельсовета за 2022 год» и направить его на утверждение в Сагайский сельский Совет депутатов.
2. Сагайскому сельскому Совету депутатов принять решение «Об исполнении бюджета Сагайского сельсовета за 2022 год».
3. Опубликовать настоящее решение  в собственном издании «Сагайский вестник».

Глава Сагайского сельсовета,
Председательствующий на 	               Н.А. Буланцев
публичных слушаниях

Выпуск номера подготовила администрация Сагайского сельсовета.
Тираж: 50 экземпляров. Наш адрес: село Сагайское улица Советская 8.

[bookmark: _GoBack]